

Số: /BC-SVHTTDL

Đắk Nông, ngày tháng 02 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động du lịch năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

Kính gửi: Tổng cục Du lịch

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2022

1. Khái quát tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2022

Từ đầu năm 2022 đến nay, dịch bệnh Covid – 19 đã dần được kiểm soát, cả nước nói chung và tỉnh Đắk Nông nói riêng đã trở lại trạng thái bình thường mới, thích ứng an toàn, linh hoạt theo tinh thần chỉ đạo của Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid – 19”; Công văn số 4698/BVHTTDL-TCDL ngày 16/4/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phát động du lịch nội địa thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid – 19; Phương án 195/PA-UBND ngày 19/4/2022 về mở cửa lại hoạt động du lịch trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh đã có nhiều khởi sắc, các cơ sở lưu trú, dịch vụ ăn uống; các khu, điểm vui chơi giải trí đã chú trọng trong công tác đầu tư, xây dựng, nâng cấp cơ sở hạ tầng, nâng cao chất lượng dịch vụ; mở thêm nhiều loại hình dịch vụ mới phù hợp với thị hiếu của du khách như: Khu du lịch sinh thái cụm thác Đ’ray Sáp – Gia Long, các điểm du lịch tại Tà Đùng, Khu du lịch sinh thái thác Đắk G’Lun,... đã thu hút được một lượng lớn khách du lịch trong tỉnh và các tỉnh lân cận đến tham quan và trải nghiệm dịch vụ.

2. Kết quả triển khai, thực hiện các Nghị quyết của Đảng, Chính phủ, xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực du lịch

Đối với nội dung xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật, trong năm 2022, tỉnh Đắk Nông không tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực du lịch trên địa bàn tỉnh

Đối với việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng, Chính phủ, chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

Tham mưu triển khai Nghị quyết số 128/NQ-CP, ngày 11/10/2021 của Chính phủ về ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” và các văn bản chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc mở cửa lại hoạt động du lịch trong tình hình mới như: Tham

mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 277/KH-UBND, ngày 27/5/2022 về triển khai các hoạt động kích cầu du lịch tỉnh Đắk Nông năm 2022; Tham mưu UBND tỉnh ban hành Phương án số 195/PA-UBND về mở cửa lại hoạt động du lịch trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Đắk Nông,...

Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 937/QĐ-BVHTTDL, ngày 21/4/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về kế hoạch phát triển du lịch Khu vực tam giác phát triển Campuchia – Lào – Việt Nam giai đoạn 2020 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Tham mưu góp ý một số Thông tư liên quan đến lĩnh vực du lịch như: Thông tư quy định chế độ báo cáo thống kê trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; Thông tư quy định tiêu chí tiêu chuẩn định mức kinh tế kỹ thuật và hướng dẫn triển khai thực hiện cung cấp dịch vụ xúc tiến, quảng bá du lịch trong nước và ngoài nước, phát triển thương hiệu du lịch quốc gia và địa phương. Tham gia các sự kiện liên vùng, quốc gia; Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều tại Thông tư số 14/2019/TT-BVHTTDL; tham mưu góp ý sửa đổi Nghị định hướng dẫn Luật Quy hoạch, các dự thảo sửa đổi Luật: Đất đai, Viễn Thông, Nhà giáo,...

3. Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2022

3.1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu về lượng khách quốc tế, khách nội địa, tổng thu từ khách du lịch

- Tình hình khách du lịch: Tổng lượt khách du lịch đạt 512.500 lượt, tăng 306,4% so với năm 2021. Trong đó khách quốc tế ước đạt 2.000 lượt, tăng 186% so với năm 2021.

- Tình hình doanh thu du lịch: Tổng doanh thu ngành du lịch trong năm 2022 đạt 65.000 triệu đồng (65 tỷ đồng), tăng 240,3% so với năm 2021.

3.2. Công tác quản lý nhà nước về kinh doanh lữ hành và hướng dẫn viên

Hiện, Đắk Nông có 02 doanh nghiệp kinh doanh lữ hành nội địa, không có doanh nghiệp lữ hành quốc tế.

Tính đến cuối năm 2022, tỉnh Đắk Nông cấp thẻ cho 7 hướng dẫn viên du lịch, trong đó có 03 hướng dẫn viên du lịch nội địa, 03 hướng dẫn viên du lịch quốc tế và 01 hướng dẫn viên tại điểm.

3.3. Công tác quản lý nhà nước về cơ sở lưu trú du lịch

Tính đến cuối năm 2022, tổng số cơ sở lưu trú của tỉnh là 306 cơ sở lưu trú, trong đó, có 40 khách sạn; 248 nhà nghỉ, nhà khách; 18 cơ sở lưu trú khác. Hiện nay, tỉnh có 02 cơ sở lưu trú được xếp hạng 03 sao, 04 cơ sở được xếp hạng 02 sao, 15 cơ sở đạt chuẩn phục vụ khách du lịch.

Căn cứ Luật Du lịch 2017, việc đăng ký xếp hạng cơ sở lưu trú du lịch là tự nguyện. Do đó, mặc dù Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã có nhiều văn bản hướng dẫn hồ sơ, thủ tục công nhận, xếp hạng cơ sở lưu trú du lịch theo quy định. Tuy nhiên, hiện số cơ sở đăng ký thẩm định, xếp hạng chỉ chiếm một lượng nhỏ 6,7% trong tổng số cơ sở lưu trú toàn tỉnh.

Hầu hết các cơ sở lưu trú trên địa bàn tỉnh Đắk Nông là do hộ gia đình tự xây dựng, quản lý và kinh doanh, lao động tại cơ sở chủ yếu là người nhà. Trước đây, khách đến tỉnh chủ yếu là khách công vụ, khách nghỉ theo giờ nhưng thời gian gần đây khách du lịch thuần túy đã bắt đầu tăng tại tỉnh đặc biệt là tại các Khu, điểm du lịch trọng điểm, trong đó Khu vực Tà Đùng, Khu du lịch Dray Sáp thu hút đông đảo khách du lịch ngoài tỉnh nhất. Do vậy, các cơ sở dịch vụ trong đó có lưu trú đã bắt đầu quan tâm đầu tư đến sản phẩm dịch vụ, trang thiết bị lưu trú du lịch. Tuy nhiên, số lượng các cơ sở lưu trú du lịch quy mô từ 03 sao trở lên còn ít, sức cạnh tranh chưa cao, các cơ sở chưa quan tâm đến việc làm hồ sơ xin được thẩm định xếp hạng để nâng cao thương hiệu qua đánh giá hạng sao và cũng chưa chú trọng đến việc quảng bá, xúc tiến, đào tạo nguồn nhân lực.

3.4. Kết quả thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực du lịch

Trong năm 2022, thực hiện khảo sát, kiểm tra tại thành phố Gia Nghĩa và huyện Đắk G'long tại 02 công ty hoạt động vận tải khách du lịch bằng phương tiện thủy nội địa; 15 cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch và 8 cơ sở kinh doanh homestay, farmstay. Theo đó, đã xử phạt vi phạm hành chính 02 công ty hoạt động vận tải khách du lịch bằng phương tiện thủy nội địa đồng thời hướng dẫn, nhắc nhở các cơ sở kinh doanh còn lại trong việc khắc phục những thiếu sót, tồn tại trong kinh doanh để đảm bảo theo quy định của pháp luật.

Kết quả thanh tra, kiểm tra: Qua công tác kiểm tra, hầu hết các đơn vị, cơ sở kinh doanh dịch vụ đều tuân thủ theo quy định của pháp luật. Tuy nhiên, vẫn có trường hợp còn thiếu các điều kiện kinh doanh theo quy định, đã được Đoàn kiểm tra nhắc nhở, yêu cầu chủ cơ sở khắc phục, đồng thời đã ban hành 02 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 12.000.000 đồng đối với 02 tổ chức có hành vi pháp luật trong kinh doanh vận tải khách du lịch bằng phương tiện thủy nội địa.

3.5. Hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch

Thường xuyên đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá tiềm năng, thế mạnh du lịch địa phương, các giá trị văn hóa, lịch sử, điểm đến du lịch tỉnh Đắk Nông trên trang Fanpage Du lịch Đắk Nông. Qua đó, kịp thời cung cấp các thông tin cho nhà đầu tư và đáp ứng nhu cầu tìm kiếm thông tin của du khách khi đến tham quan, du lịch trên địa bàn tỉnh.

Phối hợp với Công ty Phú Cường Tourist tổ chức Giải dù lượn Tà Đùng – Đắk Nông tranh cúp Phú Cường năm 2022 tại xã Đắk Som, huyện Đắk G'Long, qua đó góp phần quảng bá hình ảnh du lịch Tà Đùng đến với đông đảo du khách.

Triển khai các hoạt động kích cầu du lịch trên địa bàn tỉnh Đắk Nông trong năm 2022 như: tiến hành lắp dựng 01 pano tấm lớn trước cổng Ủy ban nhân dân tỉnh để quảng bá một số điểm đến ấn tượng của tỉnh; In 1.000 Tập ảnh giới thiệu, quảng bá các điểm đến và văn hóa đặc trưng du lịch của tỉnh Đắk Nông; in các băng rôn, banner tuyên truyền phong cách văn minh, lịch sự, hiếu khách, thân thiện trên địa bàn tỉnh; In 10 pano hộp đèn trên trục đường chính 23/3 (thành phố Gia Nghĩa), thông qua đó, Sở tuyên truyền các thông điệp: “Du lịch Đắk Nông – điểm đến an toàn, hấp dẫn”, “Đắk Nông sẵn sàng chào đón

khách du lịch” xen kẽ vào đó là giới thiệu, quảng bá một số điểm nổi bật của tỉnh, góp phần đưa hình ảnh của Đắk Nông đến gần hơn với du khách.

Tham gia Hội nghị hợp tác giữa Tp. Hồ Chí Minh với 05 tỉnh Tây Nguyên; Tham gia Hội chợ du lịch Quốc tế Thành phố Hồ Chí Minh.

Ngành Du lịch Đắk Nông hiện đang phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai đề tài “Bản đồ du lịch điện tử tỉnh Đắk Nông”, thông qua đó sẽ hình thành sơ bộ hệ thống bản đồ các điểm đến du lịch của tỉnh, các dịch vụ kèm theo,... giúp du khách có đầy đủ thông tin cũng như dễ dàng tiếp cận với các điểm đến của tỉnh, góp phần thu hút khách du lịch đến tỉnh. Đồng thời xây dựng và triển khai Đề án ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ du lịch thông minh trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Hiện nay, đang phối hợp với Viettel Đắk Nông chạy thử nghiệm phần mềm Du lịch thông minh tỉnh Đắk Nông theo đề xuất của Viettel Đắk Nông.

Ngoài ra, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Đắk Nông đã phối hợp với Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông và các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh Đắk Nông tổ chức thành công Hội nghị Quốc tế về hang động núi lửa ISV 20, qua đó góp phần giới thiệu, quảng bá hình ảnh của Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông nói riêng và hình ảnh du lịch Đắk Nông đến với đông đảo du khách trong nước và quốc tế, được các chuyên gia và du khách trong, ngoài nước đánh giá cao.

3.6. Công tác quy hoạch du lịch

Thực hiện Quyết định số 1039/QĐ-UBND, ngày 22/7/2021 của UBND tỉnh về việc giao nhiệm vụ chủ trì thực hiện 34 nội dung đề xuất tích hợp vào Quy hoạch tỉnh Đắk Nông thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, trong đó có chuyên đề du lịch “Thực trạng và phương án phát triển kết cấu hạ tầng du lịch, các khu, điểm du lịch gắn với giải pháp phát triển sản phẩm, thị trường du lịch” và chuyên đề “Phương án Quy hoạch vùng Công viên địa chất toàn cầu Đắk Nông, khoanh vùng bảo vệ các điểm di sản quan trọng và phát triển du lịch công viên địa chất gắn liền với thiên nhiên, văn hóa vùng di sản”. Hiện nay, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đang phối hợp với Ban quản lý dự án lập Quy hoạch tỉnh, đơn vị tư vấn quy hoạch lập quy hoạch chuyên đề du lịch, chuyên đề về Công viên địa chất để tích hợp vào Quy hoạch phát triển kinh tế xã hội tỉnh Đắk Nông thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 để trình cấp thẩm quyền phê duyệt.

3.7. Thu hút đầu tư phát triển các dự án trong lĩnh vực du lịch

Thời gian qua, xác định du lịch là một trong ba ngành kinh tế trụ cột, tỉnh Đắk Nông đã đẩy mạnh triển khai thực hiện các giải pháp phát triển du lịch đảm bảo đồng bộ, hiệu quả. Trong đó, tỉnh đã chú trọng triển khai thực hiện công tác thu hút đầu tư, cải cách hành chính, đơn giản hóa các thủ tục hành chính, tạo môi trường kinh doanh thông thoáng để các doanh nghiệp vào đầu tư, kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh. Ngoài 10 dự án khu, điểm du lịch đã chấp thuận chủ trương đầu tư, gồm: Khu du lịch - Di tích lịch sử văn hóa thắng cảnh cụm thác Đ'ray Sáp - Gia Long (Krông Nô); Dự án đầu tư khu du lịch sinh thái Đắk G'lun (Tuy Đức); Thiền viện Trúc Lâm Đạo Nguyên (Đắk

Song); Khu nghỉ dưỡng và Thiên nhiên về trái tim (Đắk Song); Dự án nâng cấp, cải tạo khu du lịch thác Trinh Nữ (Cư Jút); Dự án Nông nghiệp công nghệ cao kết hợp du lịch sinh thái Phước Sơn (Đắk R'lấp); Tu Viện Liễu Quán (Đắk G'Long); Công viên vui chơi giải trí Gia Vỹ (Gia Nghĩa); Trang trại thiên nhiên hữu cơ kết hợp du lịch sinh thái Yên Ngọc (Đắk G'Long); Dự án trồng trọt, chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao kết hợp du lịch sinh thái (Đắk G'Long), thời gian gần đây tỉnh đã đón tiếp khá nhiều nhà đầu tư, đặc biệt là các nhà đầu tư lớn đến khảo sát tiềm năng du lịch tỉnh Đắk Nông như: tập đoàn Sun Group, Tập đoàn T&T, tập đoàn TH, tập đoàn Sao mai, tập đoàn Hòa Phát,...

3.8. Công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực du lịch

Trong năm 2022, Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Nông đã tổ chức 03 lớp tập huấn, trong đó 02 lớp về hướng dẫn hoạt động du lịch cộng đồng cho người dân tại huyện Krông Nô và huyện Cư Jút, 01 lớp tập huấn về nghiệp vụ lễ tân, đón tiếp khách cho người lao động làm việc tại các cơ sở kinh doanh du lịch trong toàn tỉnh, tổ chức tại thành phố Gia Nghĩa.

Bên cạnh đó, để tiếp tục tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực du lịch của tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 24/KH-UBND, ngày 16/01/2023 về Đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng phát triển nguồn nhân lực du lịch trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2023 – 2027.

4. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

Do nền kinh tế vừa mới hồi phục sau đại dịch Covid-19, tiềm lực kinh tế của các doanh nghiệp trong lĩnh vực du lịch còn hạn chế nên việc đầu tư nâng cấp các trang thiết bị, xây dựng sản phẩm du lịch mới chỉ mới ở bước cầm chừng, một số doanh nghiệp khó khăn về huy động vốn nên xin tỉnh giãn tiến độ dự án hoặc chuyển nhượng dự án.

Hiện nay, việc phát triển mô hình du lịch, đặc biệt là mô hình du lịch farmstay (du lịch nông trại kết hợp nghỉ dưỡng) còn nhiều tồn tại, chưa có quy định pháp lý cụ thể. Đây là vấn đề mới, liên quan đến nhiều lĩnh vực khác nhau. Hiện, Thủ tướng Chính phủ đã giao các Bộ liên quan nghiên cứu, kiến nghị đề xuất những nội dung quản lý. Trong đó, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch kiến nghị Thủ tướng Chính phủ một số nội dung như: nghiên cứu, xây dựng, ban hành tiêu chí cụ thể đối với mô hình trang trại nghỉ dưỡng; điều chỉnh, bổ sung Luật Du lịch, xem xét bổ sung loại hình cơ sở lưu trú du lịch "trang trại nghỉ dưỡng nông thôn - Farmstay" vào Luật Du lịch để thống nhất quản lý; nghiên cứu hoàn thiện quy chế quản lý loại hình bất động sản nghỉ dưỡng tại các dự án farmstay; nghiên cứu, ban hành quy định về tỉ lệ diện tích đất nông nghiệp tại các dự án farmstay được phép xây dựng các công trình nhà ở kiên cố phục vụ phát triển du lịch; kiến nghị chính sách ưu đãi khuyến khích phát triển mô hình liên kết phát triển nông nghiệp, du lịch. Do đó, đối với tỉnh Đắk Nông mặc dù cấp thẩm quyền ban hành nhiều văn bản chỉ đạo nhưng vẫn vướng mắc, do thiếu tiêu chí thống nhất xác định mô hình farmstay, chưa có cơ sở pháp lý cho việc

phát triển dịch vụ du lịch trên các khu vực canh tác nông nghiệp, các địa phương chưa chú trọng quy hoạch đất phát triển các dự án farmstay,...

Hiện nay, các cơ sở kinh doanh du lịch dưới dạng farmstay phát triển khá nhanh tại tỉnh. Tuy nhiên, chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể của Trung ương, hầu hết các dịch vụ tại các farmstay đều xây dựng trên đất nông nghiệp nên không đủ điều kiện để cấp phép hoạt động, điều này là khó khăn rất lớn cho công tác kêu gọi đầu tư, quảng bá xúc tiến du lịch, thống kê du lịch cũng như công tác quản lý hoạt động du lịch tại địa phương.

Bên cạnh đó, các cơ sở kinh doanh du lịch hầu như không quan tâm đến công tác thống kê, báo cáo theo quy định trong khi cơ quan quản lý Nhà nước tại địa phương phụ thuộc khá lớn vào số liệu báo cáo của các cơ sở, khó kiểm soát được tính chính xác của các cơ sở du lịch từ cơ sở báo lên nên công tác thống kê, báo cáo số liệu giữa cơ quan thuế, cơ quan thống kê và du lịch chưa thống nhất. Qua năm bắt, nhiều cơ sở ngại cung cấp số liệu đặc biệt là doanh thu cho cán bộ thống kê. Yêu cầu về thời gian, nội dung báo cáo của Trung ương và địa phương chưa thống nhất.

Cán bộ công chức của phòng Văn hóa, Thông tin các huyện khá ít, hầu như không có nhân sự chuyên trách và đào tạo về du lịch nên việc tham mưu công tác quản lý Nhà nước về du lịch của tỉnh khá hạn chế.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN, ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2023

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai xây dựng Đề án phát triển du lịch của tỉnh trên cơ sở phù hợp với quy hoạch chung của tỉnh Đắk Nông thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

- Tiếp tục xây dựng và triển khai các nội dung được giao tại Đề án “Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ du lịch thông minh tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2022 - 2025”.

- Tham mưu triển khai một số nội dung liên quan đến Dự án “Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030 (Dự án số 06).

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch trên địa bàn tỉnh. Tham gia, phối hợp tham gia các hoạt động như Hội nghị, Hội thảo, Hội chợ Du lịch, chương trình xúc tiến, quảng bá du lịch... nằm trong Chương trình hợp tác phát triển du lịch với các tỉnh, khu vực đã ký kết.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động nhân Kỷ niệm 20 năm ngày thành lập tỉnh Đắk Nông.

- Theo dõi, nắm bắt những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp để có hướng khắc phục, tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy các hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh.

- Hỗ trợ các doanh nghiệp, tạo điều kiện nâng cao chất lượng đội ngũ nhân lực du lịch, triển khai kế hoạch đào tạo nguồn nhân lực du lịch trên địa bàn tỉnh, thông qua các lớp tập huấn để tuyên truyền đến các doanh nghiệp về các chính sách, các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh du lịch, cũng như hỗ trợ đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ nhân viên tại các cơ sở kinh doanh du lịch, các địa phương được chọn làm thí điểm hoạt động du lịch cộng đồng để nâng cao chất lượng nguồn nhân lực du lịch trên địa bàn.

2. Các chỉ tiêu phấn đấu

Trong năm 2023, ngành du lịch tỉnh Đắk Nông phấn đấu tăng 20% so với năm 2022, gồm:

- Tổng lượt khách đến Đắk Nông ước đạt: 615.000 lượt khách. Trong đó:
 - + Khách quốc tế ước đạt: 3.000 lượt khách.
 - + Khách nội địa ước đạt: 612.000 lượt khách.

Tổng doanh thu từ ngành du lịch ước đạt: 78.800 triệu đồng (78,8 tỷ đồng).

3. Đề xuất, kiến nghị

Kính đề nghị Tổng cục Du lịch một số nội dung sau:

Đề xuất Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai các nội dung tại Quyết định số 922/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và có văn bản hướng dẫn hoặc quy định về việc quản lý hoạt động kinh doanh farmstay trong cả nước để các địa phương có cơ sở tham mưu thực hiện.

Tham mưu Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Quy định về cơ cấu tổ chức, bộ máy quản lý Nhà nước, quy định tiêu chuẩn cán bộ công chức cấp huyện để đảm bảo việc tham mưu và quản lý hoạt động du lịch tại địa phương.

Hướng dẫn việc phân cấp quản lý cơ sở lưu trú trên địa bàn tỉnh, cụ thể là phân một số cơ sở có quy mô nhỏ về cho cấp huyện quản lý để công tác quản lý được sâu sát hơn, qua đó công tác tổng hợp thống kê báo cáo cũng được đầy đủ hơn.

Theo quy định tại Thông tư 18/2021/TT-BVHTTDL, ngày 31/12/2021 Quy định chế độ báo cáo thống kê trong hoạt động du lịch quy định: Đối tượng áp dụng quy định báo cáo thống kê du lịch: là các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp hoạt động du lịch, bao gồm: các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lữ hành; các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch; Tổ chức, cá nhân quản lý khu, điểm du lịch; Tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch khác đạt chuẩn phục vụ khách du lịch. Tuy nhiên, qua tìm hiểu tại một vài địa phương, hiện nay cách thống kê tình hình hoạt động du lịch bao gồm lượt khách và doanh thu du lịch không thống nhất, mỗi địa phương có một cách tổng hợp, đối tượng tổng hợp khác nhau (như các nhà hàng, các điểm check-in, các homestay, farmstay chưa được cấp phép). Vì vậy, kính đề nghị Tổng cục Du lịch có hướng

dẫn cụ thể về công tác thống kê, đối tượng được thống kê báo cáo để số liệu được thống nhất trên cả nước.

Đối với việc triển khai thực hiện Đề án số 6 về Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: kính đề nghị Tổng cục Du lịch tham mưu Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: trao quyền cho địa phương tổ chức thẩm định đối với 02 nhiệm vụ do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định (bước 6 và bước 8) để tạo sự thuận lợi về mặt quy trình thủ tục, thời gian, tiến độ giải ngân vốn cho địa phương thực hiện để quá trình thẩm định được thuận lợi.

Quan tâm, tham mưu quy định về định mức chi cho du lịch, vì hiện nay, lĩnh vực văn hóa, thể thao có định mức về chi cho hoạt động, trong khi du lịch được xem là ngành kinh tế mũi nhọn của quốc gia và các địa phương, trong đó có tỉnh Đắk Nông được xác định là 01 trong 03 trụ cột nhưng chưa có quy định này.

Hiện nay, Thủ tướng Chính phủ đã thành lập và phê duyệt về điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ phát triển du lịch. Kính đề nghị Tổng cục Du lịch quan tâm thông tin về điều kiện, chương trình hỗ trợ thông tin về chương trình hàng năm hoặc các giai đoạn của Quỹ để tạo điều kiện cho các địa phương đề xuất các nội dung phù hợp.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động du lịch năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Nông kính gửi Tổng cục Du lịch tổng hợp.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Lưu: VT, QL DL (Lm).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Khúc Thị Thoi